
PAPER DETAILS

TITLE: SAFEVI DÖNEMI FIGÜRATIF KOMPOZISYONLU AZERBAYCAN KADIFE KUMASLARININ

KOMPOZISYON ÖZELLIKLERI

AUTHORS: Valide PASAYEVA

PAGES: 95-120

ORIGINAL PDF URL: https://dergipark.org.tr/tr/download/article-file/28895



SAFEvİ DÖNEMİ FİGÜRATiF KOMPOZiSYONLU AZERBAYCAN

.KADİFE KUMAŞLARlNIN KOMPOZİSYON ÖZELLİKLERİ

Valide PAŞAYEVA*

i THE COMPOSITlONPROPERTIES OFTlJEAZERBAIJAN SAFAVID FIGURAL i
VELVETS
In this studyare eonsidered the compasition properties of the Azerbaijan Safavid figural velvets,

which occupy a significant placc among palace textiles, produecd in the period between 1500-1630, Le.,
from the substantiatiorı of the Azerbaijan Safavid State until his transformatian in Iran Safavid State.

It is marked, that compositions of these fabries were developed by Tabriz painters and they represent
Azerbaljan Art irrcspective of a place of their nıan.ufacture beeause they belong to Tabriz Art SchooL.
Similarity of compositions of these fabrics and miniatures of Tabriz Art School of the given epoch is
emphasized.

On samples of fabrics the basic composite and color features of these fabries are looked through, are
traced the general tendencies of change of these features during the given period.

In spite of the fact that within many centuries the art created in these territories is not Persian, the
western scientirsts and after them, the wbole world names and acccpts its Persian. it is necessary to do
huge work to change thcse representatious and the Azerbaijan art historians should work in this direc
tian.

L Anahtar Kelimeler:Azerbaycan Kumaşları, Safavi Kumaşlan, Kumaşlar, Figürlü Kumaşlar, Figürlü safa~
kumaşlan .

Key Words: Azerbaıjan Textiles, Safavid Textiles, Velvets, Figural Velvets, Composltıons of Safavid Figural
Velvets.

GİRİŞ

Azerbaycan Safevi devletinin ortaya çıktığı tarihten onun i Şah Abbas tarafından İran Safevi
devletine dönüştürmdüğül tarihe dek olan zaman kesiti (yaklaşık i 500- 1630 yıllan) hem
siyasi, hem ekonomik, hem de kü\Nirel açıdan Azerbaycan tarihinde çok önemli yere sahiptir.
Dönemin tüm kannaşıklığına,bitmek bilmeyen savaşlarınarağmen özeUikle saflat alanında çok
büyük bir canlılık vardı ve Safevi şahlannın himayesi altında olan sarayatölyelerinde gerçek
anlamda şaheserler yapılmaktaydı.Bu dönemin " ... sanatta yüksek teknik ve estetik başarılar

dönemi, gerçek bir altın dönem olduğu"." 2 sanat tarihçilerinin ortak görüşüdür. Saray
kütüphanesine bağlı olan bu atö1yelerde ülkenin tüm köşelerinden ve hatta diğer ülkelerden
gelmiş (Kemaleddin Behzad, Heyder Ali Tütbeti, Şah Mahmud Nişapuri vs.) ünlü sanatçılar

çalışmaktayd1.3 Sarayatölyelerinde elyazmaları, metal ve çini eşyalarla beraber halı ve
kumaşlar da üretilmekteydi. Burada Iıazırlanan " ...güzel hahlar ve lüks kumaşlar, güzellik ve
maharetin zirvesine ulaşnuşlardı" 4. Günümüzde dünyarun çeşitli müzelerinde muhafaza edilen
ve güzelliği ile göz kamaştıranSafeyi saray halı ve kumaşlarınm büyük çoğunluğubu dönemin

* Doç. Dr. Atatürk Üniversitesi. Güzel Sanatlar Fakülr.esi, Geleneksel iürk EI Sanatlan Bölümü, ERZURUM
1- Mahmud iSMAYILOV, Azerbaycan Tarihi, Bakı, 1997, s. 171
2- "Reflections of a Golden Age", Halı, Deeernher 1993- Janııary 1994, Is.72; p. 93
3- Adil KAZİYEV, Khudojesrvennoye oformleniye azerbaydjanskoy rukopisooy knigi Xııı-XVıı vekov, Moskva, 1977, s. 34
4- "Refleetions of a Golden Age", Halı, December 1993 - January i 994, Is.72. p. 93
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ürünleridir.
Yaklaşık 130 senelik bu dönem içinde sarayın tekstil atölyeleri siyasi şartlara bağlı olarak

bir şehirden diğerine taşınmış, Tebriz, Gezvin, Yezd: Kaşan ve İsfahan şehirlerinde faaliyet
göstermiştir.

Sarayatölyelerinde üretilen kumaşlarm bir kısmını kadife kumaşlar oluşturmaktadıı. Bu
kumaşlarda halı gibi havlı yüzeye sahip olsalar da, onların havlannın yapısı hahdakinden çok
farklıdır. Halıda havlar çözgüye ilmek ipliğinin düğümlenmesi yolu ile oluşmrulurken, kadife
kumaşlarda havlar ek çözgü ile oluşturulmaktadrr.

Bu kumaşlann büyük kısmında zemin saten bağlantısı ile, ender olarak da düz bağlantı ile
oluşturulmuştur. ister zeminde, isterse de havlarda genelde ipek iplikler, değişik teknolojik
yöntemlerle hazrrlanmış altın ve gümüş teller kullanılmıştır .5

Safevi sarayatölyelerinde üretilmiş kadife kumaşlarm yapısı aynı dönemde diğer ülkelerde
üretilen kadifelerin yapısından farklıdır. 6 Bu nedenle Safevi kadifelerinin arka yüzünün görün
tüsü de farklıdır. Bu kumaşların arka tarafında desende kullanılan değişik renkli hav çözgü-
lerinin uçlarından oluşan saçaklar görülmektedir. '.

Saray kumaşlarımn desenlerinin saray kütüphanesinde çalışan minyatürcü ressamlar
tarafından yapıldığı bilinmektedir. 16. yüzyıl ve 17. yüzyılın başlarında en olgun dönemini
yaşayanTebriz sanat ekolüne ait bu ressamlardan özellikle Sultan Muhammed, Mir Müsevvir,
Mir Seyyid Ali, Muhammedi Haravi, Şah Muharnn;ıed, Rıza Abbasi ys. tekstil tasarımı da
yapmışlardır.7 Giyaseddin Ali'nin ise Tebriz ekolüne ait ilk ve son tekstilci ressam olduğu

düşünülmektedir.8

Dönemin tüm saray kumaşları gibi, kadife kumaşlar da kompozisyon tipine göre ornamen
tal ve figüratif kompozisyonlu kumaşlara aynIabilir. Omamental kumaşlarmkompozisyonunu
diğer dekoratif-tatbiki sanat ürünlerinin süslemelerinde de kullanılanmotifler - değişik bitkisel
motifler, rumiler, bulutlar vs. oluşturduğu halde, figüratif desenli kumaşların kompozisyonun
da ana motif olarak insan figürü kullanılmış, onun çevresinde ise konuya bağlı olarak bitkisel
motifler, hayvan veya kuş, doğa unsurları - dağ, kaya, ağaç, göl, nehir vs. tasvir edilmiştir. Bu
döneme ait kadife kumaşların büyük kısmının figüratif desene sahip olduğu da dikkat çekmek
tedir. Bu makale kapsamında figüratif kompozisyonlu kadife kumaşların kompozisyon özellik
lerini incelemeğe çalışacağız.

FiGÜRATİFKOMPOZİSYONLUKUMAŞLAR

Figüratif kompozisyonlu kumaşlann konu dairesi fazla geniş değil ve dönemin elyaz
malanna illüstrasyon kısmında dahil olan minyatürlerle çok benzerlik göstermektedir. Bu
minyatürlerle kumaş kompozisyonlanm yapan kişilerin aynı ressamlar olduğunu düşünürsek,

bunların kendi aralarında gösterdiği benzerlik çok doğaldır. Hem de bu ressamlarında hepsinin
aynı bir sanat ekolüne mensupluğunu göz önüne alırsak, kompozisyonlann ve onları oluşmran

detaylann benzerliğinin de doğalolduğunu kabul etmek zorundayız. Fakat bu benzerlikJere
rağmen, yine de ayn-ayn kompozisyonlarda farklı ressamların dest-hattı fark edilebilir.

5- Kjeld von FOLSACH, Anne-Marie KEBLOW BERNSTED, Wovcn Treasures- Textiles from the World of İslam,Copenhagen,
1993, pp. 87-92
6- Kjeld von FOLSACH,Anne-Marie KEBLOW BERNSTED, a.g.e., s. SI
7- Arthur U. POPE, Phillis ACKERMAN,A Survey ofPersİarl Art, New York. 198ı, v. Vb, pp. 2080-2094
8- Arthur U. POPE, Phillis ACKERMAN, a.g .e., c. Vb, s. 2095
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Figüratif desenli kadife kumaş]arın bir kısmı konusunu edebi eserlerden, bir kısmı ise döne
min saray hayatından almıştır. Edebi eserlerden büyük Azerbaycan şairi Nizami Gencevi'nin
"Hamse"sine dahil olan destanlardan, Firdevs'in "Şahname"sindenvs. alınmış olayların tasvın

minyatürlerde olduğu gibi, kumaşlarda da yaygındır. Bundan başka, saray hayatında özel yeri
olan av olayı da dönemin kumaşlarında sıkça ele alınan konulardan biridir. Kadife kumaşlarda

görülen kompozisyonlardan bir kısmı bahçede değişik pozlarda, tek veya hizmetçisi eşliğinde

veri~miş soylularm tasvirini içermektedir. Günümüze ulaşmış figüratif desenli kadife
kumaşlarda görülen genel konu çeşitlerinin çok fazla olmadığını söyleye'biliriz.

16. yüzyılın figüratif kadife kumaşlarından birkaç tanesi' konusunu Nizami'nin "Leyla ve
Meenun" ve "Hüsrev ve Şirin" eserlerinden almıştır.

Parçaları Washington Tekstil Müzesi'nde 9
, Montreal Güzel Sanatlar Müzesi'nde lo ve Keir

Koleksiyonunda (Londra)11 bulunan bu kumaşlardan birinde Hüsrev'İn tesadüfen gölde yıkan

makta olan Şİrin'i gömıesi sahnesi tasvir edilmiştir (resim} ). Bu sahne Nizarni "Hamse"sinin
adeta tüm elyazmalarmdaki minyatürler içinde yer almıştır. Dönemin elyazmalannda 'her bir
eserden belli sahneler ilWstrasyon konusu olarak kullanılınaktaydı ve bu sahne de onlardan
biriydi. 12

Elde olan parçalardan ikisinde sadece yıkanan Şirİn ve onun atı, Keir Koleksiyonundaki
parçada ise at üstündeki Hüsrev ve onun atının başını tutmuş hizmetçisi görülmektedir. Şirin ve
Hüsrev'in figürleri, tüm minyatürlerde tasvir edildiği gibi, diyagonal oluşturacak şekilde ver
ilmiştir. Figürler arasındaki boşlukları bir- birinin yanında durmuş bir çift selvi, birinin gövde
si düz"kalın ve uzun olan meyveli, diğerinin gövdesi ise eğilmiş, kısa ve ince olan çiçekli iki
değişik ağaç ve çeşitli bitkiler doldunnuştur. Kumaşın Taportu 56x 34 cm ebatlı dikdörtgen
şeklinde olmakla yatay yönde düz, dikey yönde yarım raport kaydınlmış şekilde sıralanmıştır

ve böylece kompozisyona belli bir harekerlilik kazandırılmıştır. Kumaşın zemini saten
bağlantısı ile yapılmış ve zeminde metal teller kullanılmıştır ki, bunlar da zamanla parlaklığını

kaybetmiştir. Zemininde açık kahve ve beyaz, havlarda san, siyah veya koyu kahve, açık yeşil,

beyaz ve açık turuneu renklerin kullanıldığı bu kumaş, seyircide Erik-romantik hisler
uyandırmaktadıro Her halde bu nedenle olmalıdır ki, kumaşın parçalan çadır süsü olarak kul
lanılmak üzere dalgalı kenarları olan oval biçimli madalyonlar şeklinde kesİilmiştir. Bilindiğine

göre, Sultan Süleyman'ın 1534-1554 yılları arasındaki Tebriz seferlerinden birinde ganimet
olarak ele geçirilmiş ve daha sonra 1683 Viyana kuşatması zamanı Osmanlı tarafından kaybe
dilmiş çadırın süsü olan bu parçalar Polanya kralı Sobieskİ'nin eline geçmiştir .LJ

9- Carol BlER, Woven from the Soul, Spun from the Heart. Washington, 1987, p, 192
ıo, Hayat SALAM-LIEBlCH, İslanıie Art: Objects for Daily Use, MOl1lJeal. 1983. p.57, no, 62
J i· Friedrich SPUHLER, IsJamic Carpeıs and Textiles in the Keir Colleetion, L.ondon, 1978, pp, 170-17 ı , 177, nos, 95, 96
12- Djamilya GASANZADE, Zarojdmiye i razvitiye tebri7.skoy miııiatyumoy jivopisi v kontse )(LLL· naçale xv vekov. disser
msiya na soiskaniye uçenoy stepeni doktora iskusstvovedeniya, Baku, 2002, s. 221
13- Hayat SALAM-UEBıCH,"Maslerpicees of PersİanTextiles from the Montreal Museum of Fine Arts Colleetion". The Journal
of the Society for Iranian Studies, The Carpets and textiles 01' Iran. Sp, Issue. v. 25, No 1-2, 1992, p.24
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Resim ı. "Hüsrev ve Şirin", 16. yy. Güzel Sanatlar MÜ7.esi,
Montrea].

Günümüze
ulaşmış üç parçadan biri olan Montreal parçasının önemli özelliği, Şirin'in atının eğerinde

görülen "amal-i Giyas" yazısıdır. Bu imzayı ve onun görüldüğü kumaşlan inceleyen P.
Ackerman, imza sahibi Giyaseddin Ali 'yi "tekstil sanatında en büyük usta" olarak
adland.ınnıştır 14 Bu ressamın imzasını taşıyan sekiz kumaştan her birisi büyük teknik başan ve
güzelliğin göstergesidir. Yazılı kaynaklara göre Giyaseddin, 1 Şah Abbas'ın (1588-1629)
sarayında yaşamış, fakat bu devirde çok yaşlı olmuştur. Bu nedenle ona ait olan ünlü tekstil
!erin, 16. yüzyılın ikinci yarısında yapıldığı ihtimali aşımaktadır 15

Aynı konunun tasvir edildiği diğer bir kadifenin (resim 2) 1920'lerde Londra'da ortaya
çıkmış ve günümüzde üç müzede (Washington Tekstil, New York Metropolitan ve Cleveland
Güzel Sanatlar Müzeleri) bulunan parçalan bellidir ve bu parçalardan 1987'de M. Sanday tam
deseni çıkarmıştır. 1

6 Bu kumaşta da küçük gölde yıkanan Şirin, onun atı ve onu gözlemleyen
atlı Hüsrev tasvir edilmiştir. Diğer kumaştan farklı olarak, burada görülen eğri gövdeli tek
ağacın dallarından birinde 16. yüzyıl Tebriz ekolü kumaşlannda çok rastlanan sülün kuşunun

tasviri verilmiştir. Bu kumaşın da dikdörtgen biçime sahip 8LX 38.5 cm ebatlı raportu, diğer

kumaştaki ile aynı gaydada sıralanmıştır ve kompozisyonda hem Şirin'le Hüsrev'in figürleri,
hem de ağaç motifi belirgin diyagoI1al yerleşime sahiptir. Kumaşın zemini saten bağlantısı ile
oluşturulmuştur. Zeminde krem, havlarda ise krem, siyah, açık yeşil, turuncu, kırmızı, açık

mavi, san ve beyaz renkli ipek iplikler kullanılmıştır. Resimdeki parçadan da görüldüğü gibi,
kumaş hale daha havlannm parlaklığı ve sıcak, ferah renklerinin carı1ılığı ile insanı hayran
etmektedir.

14- Phiilis ACKERMAN, "Giyath, Persian Master Weaver". Apollo. vol. XVWoo. ı06 (Ocwber 1933), pp. ;252-256
15- Phiilis ACKERMAN, a.g.c .. s. 256
16- Carol BJER, a·.g.e., s. ı90
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Resim 2. "Hüsrev ve Şirin",

16. /17. yy 38x 12 cm.
Tekstil Müzesi, Washington

Resim 3. "Hüsrev ve Şirin", 16. yy.
40 .sx25.3 cm. Topkapı Saray!

1vIüzesi, İstanbuL.

Bu sahneyi canlandıran üçüncü kadife kumaş diğerlerinden kompozisyon şemasına göre
farkb olsa da, figürler ve motil1erin benzerliği göz önündedir ( ıesim 3 ).17 B u kumaşın kom
pozisyon şeması, satranç tahtası preJlsibi ile sıralanımş oval biçimE madalyonlardan ve onların

arasında dolaşan dallardan oluşmaktadır.Dallann bulu~ma noktalarındahatayi motifleri, dallar
üzerinde çiçek ve yapraklar yer almaktadır. Bu şema Tebriz sanat ekolüne ait örneklerde sıkça

rastlanan bir şemadır .L3

Yatay yönde bir sırada yerleşmiş madalyonların içinde yıkanmaklli olan Şirin, alternatif
sıradaki madalyonlarda ise atlı Hüsrev görülmektedir. Hüsrev, minyatürlerde tasvir edildiği

gibi, parmağını hayret alameti olarak dudaklarına götürmüştür. Şirin ise bundan önce gözden
geçirdiğimiz kumaşlardaki poıda verill11i~tjr. Tek fark bir c1ini ba~ına doğru götürmüş

olmasıdır. Bu kompozisyonda da diğer ikisinde ve minyatürlerde olduğu gibi, Şirin ve
Hüsrev'in figürleri bir biri ile diyagonal oluşturacak şekilde yerleşmiştir. Madalyonlarm
zeminleri kırmızı, nem. sım ve turuncu olmakla değişik renklerdedir. Buna uygun olarak
madalyon içinde tasvir edilen motiflerin de renk düzeni değişmektedir.Kumaşın genel zemini
metal tel sanlmış ipek iplik içeren dinıi bağlantısından olu~muştur. Havlarda ise !anınn, san,
açık yeşil, mavi, turuncu, koyu yeşil, hem, koyu kahve renkli ipek iplik kullanılmıştır. Bu
kumaşın renkleri de bir önceki kumaşta olduğu gibi sıcak, rerah ve parlaktır. Kompozisyonun
insana yansıttığı duygular, Nizami 'nin eserinden gelen duygulara uygundur.

Fikrimizce, Tebriz ekolünde beHi konularda oluşan kalıplar minyatürlerde olduğu gibi,
kumaş desenlerinde de kullanılmıştır ve bu, gözden geçirdiğimizaynı konuya hasredilmiş üç
farklı kumaşta açık şekilde görülmektedir. Figür1crin pozIan, kompozisyonun detayları. bir
birine çok benzerdir. Hatta Şirin 'in ağaca asılmış başörtü:'>ü bile her üç kumaşta aynı şekle

sahiptir. Aynı konuyu lşlerken kullanılan renkler bile adeta aynıdır.

Nizaıni'nin eserlerinin elyazınalarında en çok illüstrasyonu bulunan sahnelerden biri de
Leyla'nın Mecnun'u ziyaret etmesidir. Bu hüzünlü konu dönemin birçok ipek kumaşlarınada
yansımıştır. Bu sahnenin tasvir edilmiş olduğu bir kadife kumaş parçası A. Pope'nin "A

17- &I. By Jon THOMPSON. SIı~iıa R. CANBY. Hum for Paradjse: Court Arts uf Safavid Iran 1501-1576. Milan. 2004, p. 278,
pl. ı2.5

18- Anhur O. POPE. Phillis :\CKERMA. ,a.g.c .. C, Vh. ,. 2097
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Survey" kitabında verilmiştir (resim 4 ).19 Bu kumaşın kompozisyonunda Leyla ve Mecnun'un
oturmuş halde tasvir edilmiş figürlerinden başka onları çevreleyen hayvanlar da yer almak
tadır. Mecnun'un kederden ve eziyetten kurumuş vücudu, Leyla'nın hüzünlü oturuşu, onlan
çevreleyen hayvanların pozIarı pek gerçekçi karakterdedir. Kompozisyonda boşlukları

Mecnun'un hemen arkasında yer alan kaya parçası, küçük bir ağaç ve yerde bitmiş küçük çiçek
ve çalılar doldurmuştur. Parçanın ortasında oluşmuş delik, burada ne olduğunu görmeğe imkan
vermemektedir. Sadece çakala benzer küçük bir hayvanın vücudunun bir kısmı görülebilmek
tedir. Resimdeki parçadan anlaşıldığı üzere, yaklaşık kare biçiminde olan raport yatay ve dikey
yönde düz sıralarla tekrarlanmıştır.

Ne yazık ki, bu kumaşın renkleri konusunda hiçbir bilgiye sahip değiliz. Sadece zemin
renginin kınnızı olduğunu söyleyebiliriz.

Moskova Tarih Müzesinde Mecnun'un tasvir edildiği diğer bir kadife kumaş parçasının

olduğu bellidir,z° Bu kumaşın zemini gümüş ipliklerle kaplanmış olduğu için gümüşü renkte
dir. Kumaşta kullanılan krem, tütün ve gri renklerle kontrast oluşturan siyah konturlara daha
geç döneme ait Yezd kadifelerinde de rastlanılmaktadır. Bu parçanın i],6. yüzyılın sonu ve 17.
yüzyılın başlarına ait olduğu düşünülmektedir.

Konusu araştırmacılar arasında tartışmaya neden olan figüratif kadife kumaşlardan birinin
değişik müze ve koleksiyonlarda birkaç parçası bulunduğu bellidir. Bu parçaların hepsini
inceleyen araştırmacı M. McWilliams'ınfıkrince, bunlar hepsi aynı kumaşın parçaları değildir

ve bu kumaşlar 1530 - 1560 yılları arasında dokunmuş ve zamanla dcscni bozularak bir kadar
sadeleşmiştir.2l Benzer kompozisyona sahip saten kumaşın da olduğu bellidir ve bu kumaştan

yapılmış kaftan Rus prensi İvan İvanoviç'in hazınesinden alınarak Kremlin Silah Müzesinde
muhafaza edilmektedir.2ı Bu kumaşların kompozisyonunda merkezi figür büyük bir kaya
parçasını iki elinde yukan kaldırarak ejderhaya atmaya hazırlanan genç adamdır (resim 5) 23

Parçaların bazısında gencin hemen yanında bir ağaç ve ağacın üstünde oturmuş simurg kuşu

tasvir edilmiştir. Kuş, başını döndürerek heyecanla ejderhaya bakmaktadır. Ejderha ise bir
ayağını önündeki küçük kaya parçasına dayayarak başını gergin bir şekıilde geriye döndürmüş

ve ağzından gence ateş püskürtmektedir. Giysilerinden ve belindcki kcmere bağlanmış

hançerinden Safevi soylusu olduğu belli olan gencin bir miktar öne eğilmiş figürü, ağacın

gövdesinin ve ejderhanın vücudunun aynı yönde eğilmiş şekilde verilmesi bu kompozisyona
diyagonal yön kazandın1mıştır. Ejderhanın ve kuşun başlarının dönüşü ise birbirini dengele
mektedir. Gencin, ejderhanın ve kuşun duruşlarındaki gerginlik o anın heyecanını çok iyi
yansıtmaktadır. Yatay yönde kumaşın raportu düz, dikey yönde alternatif şekilde tekrarlanmış

ve motiflerin renk düzeni değiştirilmiştir.Raportunbu şekilde teşkili kumaşın desenine büyük
bir hareketlilik ve zenginlik katmıştır. Aynı desene sahip saten kumaştan söz ederken P.
Ackerman onu kompozisyonunun mükemmellliği, çiziminin canlılığı, detaylannın zarafeti ve
renklerinin saflığından ötürü "tüm zamanların en güzel kumaşlarından biri" olarak
tanımlamıştır. 24

19- Arthur U. POPE, Phiilis ACKERMAN, a.g.e .. c. XI, t. 102ı

20· Arthur U. POPE, Phiilis ACKERMAN, a.g.e .. c. Vb, s. 2097
21· Sheila S. BLAIR, "Safavid Art &Architecture", Hali, July 1998. Is. 99, p. 6ı

22- Rasim EfENDi, Azerbaycan inceseueri, Bakı, 2001, s. 136
23- Arthur U. POPE. Phiilis ACKERMAN, a.g.e., c. XI, t. 1024
24- Arthur U. POPE, Phillis ACKERMAN, a.g.e., c. Vb, s. 2087
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K' , "U;ıa ve MenuH", 16. yy. Ge an ko eksi,'ü ll.

Dalıa geç döneme
ejderha, bu ayağını önÜl} eki ağac' yaya

[wlar" llzlts i, Bo lo

2S.l'hUippa SCOTT, "I,lamik Textiks", lllJ . .J u :. ~ 'cUIJy

April 1999, Is.so, p. 132; Caro! BI .:lo .e., '. 1~.2.5J

~1.15. ıı·l,p.'!I1:Sh ~ıaS.BLAıIR.a.g.c.. s.6ı; Halı,Mll:Kh-
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Bu kumaşınparçalarınınbir kısmı Sultan Süleyman'ın çadınnın süsü olarak kullanılmıştır ve
onların 16. yüzyılda her hangi bir yolla (ticaret, hediye veya ganimet) Safevi sarayından geldiği

düşünülmektedir.Fakat parçalann Türkiye'de veya Azerbaycan'da bu şekilde kesilmiş olduğu

belli değildir. 1683 Viyana kuşatması zamanı Kara Mustafa Paşa'nın çadınnı süslemiş olan bu
parçalar ganimet olarak Polonya prensi Sanguszko'nun eline geçmiş ve 1920'leredek
Sanguszko ailesinde kalmış, daha sonra satılmışlardrr. 26

Bu kompozisyonun konusunun tartışmalı olduğunu yukarıda belirtmiştik. P.Ackerman'ın

fikrince, burada Firdevs'in "Şahnarne" eserinden İskender'le ejderha epizodu yer almaktadır.

Fakat M. McWilliams, "Şahname"de İsfendiyar ve Behram Gur'un da ejderha ile sahneleri
olduğunu ve bu üç kahramandan hiçbirinin ejderhayı kaya parçası ile öldürmediğini öne sür
erek onun fikri ile razı olmadığını beyan etmiştir 27 R. Efendi'ye göre ise burada Nizami'nin
"Yedi güzel" eserinden Behram Gur'un ejderha ile sahnesi veya "Melikmemmed'in masalı"

isimli Azerbaycan masalındanMelikmemmed'in ejderhayı öldürerek simurgun yavrularını kur
tarması sahnesi tasvir edilmiştir. Fikrimizce, bu ihtimal kompozisyonda tasvir edilen olayla
daha iyi bağdaşmaktadır.

Yaklaşık 16. yüzyılıo sonu ve 17. yüzyılın başlarına tarihlendirilen ve aynı konuyu içeren üç
ayn kadife örneğinin,EI-Gezvini'nin "Aca'ib el-Mahlugat ve Gara'ib el-Mevcudat" eserinden
bir hikayeyi canlandildığı düşünülmektedir. ıs Kumaşlardan biri Yeruselim'de L.A. Mayer'in
Rama Müzesinde, ikincisi Jersey şehrinden olan koleksiyoncu George Farrow'nun koleksiy
onunda ve üçüncüsü ise İstanbul antikacısı Erol Kazancı'nın Galerisinde bulunmaktadır. Bu
kumaşlarınkonusundan başka daha bir ortak özelliği vardır: kumaşlann üçü de yatay yönde alt
ve üst bordürlere sahiptir. Bordürlerin deseni her üç parçada aynı olmakla bitkisel motiflerden
oluşmuştur ve kompozisyonda ayrılmaz bir his oluşturmuştur.Kumaşlardanbirinde yan bor
dürler ve ek yatay bordürler de vardır, fakat onların çok sonralar. Gacar döneminde eklendiği

bordürlerin kompozisyonundan ve renginden de belli olmaktadır. Bu yüzden bu bordürler bizi
pek ilgilendirmiyor. Parçalann üçünün de eni yaklaşık 50 cm civarındadır ve bu nedenle
yaklaşık 50 cm eni olan dokuma tezgahında dokunduğu düşünülmektedir.

Resim 6. Kadife kumaş. 16. yy. 46x46 cm. C. Gülbekyaıı koleksiyonu,
Lizbon.

26- Carol BIER. a.g.e., s. 199; PhiJippa SCOTT, a.g.e., s. 93
27- Carol BIER, a.g.e., s. 199; Hali, March-ApriJ 1999, Is. 50, p.132
28- Rachel HASSON, ''A Tali Tak', Hali, June-July 1993, ls. 69, p. 96; "A Tale of Three Velvets". Hali, December 1993- January
1994, Is.72, p. 69
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Bu kumaşlarm kompozisyonu aynı konuya hasredilmiş olsa da, kumaşlardan birinin kom
pozisyonu diğerlerine göre daha karmaşıktır. Aynı kompozisyona sahip olan iki parçada bir
ağacın zirvesinde durmuş, üzerine eteleleri dizinden ve kolları uzun kaftan tipli bir elbise
giymiş, başında türbana benzer giySisi olan bir şahıs tasvir edilmiştir (resim 7). Onun ayaklarını

koymuş olduğu daııarın üstünde yüzyüze simetrik olarak bir çift ku~, ellerini uzatmış olduğu

diğer bir ağacın dalları üstünde ise yine de simetrik olarak aksi yöne bakan ikinci çift kuş yer
almaktadır. Adamın zirvesinde durduğu ağacın altında yüzyüze iki çıplak insan oturmuş ve
ağaçtaki şahısa bakmaktadıdar. Bunlcmn bıyık ve sakatları olmasma rağmen, göğüsleri ve kadın

cinsiyet organları olduğu için erkek veya bayan olduğu belli değildir. Kumaşların raportu dikey
ve yatay yönde düz sıralarla tekrarlanmıştır ve diğer figüratif kumaşlardan farklı olarak bu
kumaşlarda rapOlt sınırları hemen fark edilebilmektedir. Bunun dışında, oturmuş insanların baş

hizasında raportun kendi içinde de sanki bir bölünmc vardır ve bu bölünme, kompozisyona iki
kattan oluşmuş gibi bir görünüm vermiştıir. Böyle bir düzene 16. yüzyıl Safevi kumaşlarında

pek rastlanmasa da, 17. yüzyıl kumaşlarında bu prensip yaygınlaşmaya başlamıştıı. Kumaşların

üçünde de adeta aym renkler kuııanılmıştu: Zeminde bej veya sarı, havlarda koyu kırmızı, sarı

ve bej renkler görülür.
R. Hasson, bu kumaşların kompozisyonunu EI-Gezvini 'nin yukarıda ismi geçen eseriIlin

elyazmalarında rastladığı minyatürlerle karşılaştırarak bunların benzerliğine dikkat çekmiştir 29.

Bu minyatürler eserden bir hikayeyi canlandırmaktadı!'. Hikaye aslında "Bin bir gece" masal
larından "Deniz seyyahı Sindibad"ın masalından alınmış bir hikayedir. Minyatürlerde
tanımadığı Zang adasında gezdikten sonra korkLIdan ağaçta saklanmış adam tasvir edilmediği

halde, tekstillerde bu detay öne çıkmış ve aksine, minyatürlerde, hikayeye uygun olarak,
kemiksiz bacaklarını adamın boynuna dolamış küçük adamcığız tasvir edildiği halde,
kumaşlarda bu detay görülmemektedir.

Resim 7. Kadife kumii!i. Yakl.l600 yılı.

60x 53 cm. LA. Mayer Halmı Müzesi. Yeruselim.

29- Rachel HASSON, a.g.e., 5.96
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Resim 8. Kadife kumaş. Yakl. 1600 yılı.

50x 80 cm. G. Farrow Koleksiyonu, Jersey Müzesi, Yerusejim.

Kompozisyonu daha karmaşık olan üçüncü kumaşa (resim 8) göz attığımızda burada kom
pozisyona dört yeni figüı içeren daha iki kat eklendiğini fark edebiliriz. Böylece kompozisyon
dört katlı bir görünüme ulaşmıştır. Buraya eklenen figürler, ağacın zirvesinde durmuş adamın

hemen üst tarafında bacaklarını yığarak ve ellerini dizlerine dayayarak oturmuş uzun bıyıkiı bir
efendi, onun bir az arkasında ayakta durmuş genç ve en üst sırada ise yüzyüze oturmuş

başlarında Safevi türbanları olan iki adam bulunur. Üst kattaki figürlerin arasında bir çift kuş
yer almıştır. Burada görülen yeni figürlerin kompozisyonunu oluşturan hikaye ile pek alakası

bulunmadığı açıktır. Bu noktaya değinen R. Hasson, bu kumaşın yüksek konumlu Şahıs için
(şah da olabilir) hazırlandığının ve bu nedenle, elyazmalarının ilk sayfasındaki (frontispiece)
minyatürlerde olduğu gibi, onun ve etrafındaki adamların tasviderinin de verildiğinin

düşünülebileceğini iddia etmektedir.30 Fakat şunu da söylemeliyiz ki, kumaşları kimin kul
lanacağına bağlı olmayarak genelde böyle bir uygulamaya rastlanmamaktadır.

Safevi kadifelerinde işlenmiş konulardan biri olan avalayını canlandıran kompozisyonların

güzelliği kuşkusuzdur. Bu kompozisyonlarda öyle bir hareket ve canlılık, gerçekçilik vardır ki,
bazen bunların bir kumaş kompozisyonu olduğunu bile unutturuyor. Dönemin şahit kayıtlarına

dayanarak31 bu kompozisyonların Safevi sarayının av geleneklerini gerçekçi bir biçimde
yanslttığını söyleyebiliriz. Üzerinde av sahnesi canlandınlmış birkaç kadife parçasının olduğu

bellidir. Bunların bir kısmının aynı kumaşın parçaları olduğu düşünülmektedir. 32 Parçalardan
biri yuvarlak, diğerleri ise oval madalyon şeklindedir.Yuvarlak parçanın ortasında delik bulun
ması (resim 9) ve diğer parçaların da kenarları dalgalı oval madalyon şeklinde kesilmiş olması,

dönemin Tebriz minyatürlerinde söylenen şekilde çadır süslemelerinin görülmesi, bunların da
çadır süsü olarak kullanıldığını düşünrneğe imkan sağlamaktadır.

Parçalardan en büyüğü olan ve büyük ihtimalle çadınn tavanını süsleyen yuvarlak parçaya
göz attığımızda onun üzerindeki kompozisyonun karmaşıklığını fark edebiliriz. Burada ürkekçe
koşan geyikler, onları at üstünde izleyerek okunu atmış yaycı, kaplanla savaşan yaya avcı, kay
aların arkasına saklanarak avını ateşli silahla nişan alan avcı, av köpeği ile kayalıkta oturmuş

30- "A Tale of Yhree Velvets", Hali, Decernber 1993- Jaauary 1994.ls.72, p. 69
31- Sİr John CHARDIN, Sir John Chardin's Travels in Persia, London, 1927, p. ısı

32- Mary KAI-lLENBERG. Hunt. Fabric and Fashion, Los-Angeles, 1974, cat. no. ıO; Halı, July - Augusr 2001, ıs. 117, p. 47;
Caro! nrER, a.g.e .. s. 194-197; Hali, April 1992.15.62,1,. 147
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başka bir avcı, bir geyiği avlamış aslan, aslanla mücadele eden atlı avcı, terkinde av leoparını

oturtmuş bir diğer avcı, dağ geyiği, kuş, diğer küçük hayvan ve köpek figürleri ebadı 58x 67.5
cm olan raport içinde büyük bir ustahk ve maharetle yerleştirilmiş, boşluklar ise olayın baş

verdiği doğanın unsurları olan kayalar, taşlar, ağaç ve çiçekleı-le doldurulmuştur. Atlıların ve
koşan hayvanların pozlan olaylann baş verdiği yerin dağlık, inişli yokuşlu bir yer olduğu izlen
imini vermektedir. Kompozisyonu oluşturan figürler sanki dikey ve yatay yönde birkaç çizgi
üzere yerleşmişlerdir. Fakat bir çizgi üzere yerleşmiş detayların farklı yönlerde oluşu kom
pozisyona hareketlilik getirmiştir.Ayrıca, burada tasvir edilen figürlerin adeta hepsinin hareket
halinde olması kompozisyonun daha da hareketlenmesini sağlamıştır. Özellikle bu yuvarlak
parçada sanki tüm figürler daire boyunca koşmakta, birbir1ni takip etmektedir. Bu durum av
olayının ruhuna uygundur ve kumaşı seyir eden kişiyi de olayın içine çekmekte, anın heye
canına ortak etmektedir. Kumaşın raportu öyle kuruınıuştur ki, onun sınırları fark edilmiyor ve
tüm yüzey bir resim eseri gibi algılanıyor. Zaten raportun eni tezgahın eniyle eşittir ve yatay
yönde tekrar yoktur. Raport sadece dikey yönde ve aksine döndürülerek tekrarlanmaktadır.

Bu kumaşın kompozisyonunu Sultan Muhammed'in "Şah Tehmasib avda" adlı minyatürü
ile karşılaştıran R. Efendi onların benzerliğinc dikkat çekmiştir. 33 O, kumaşın kompozisyonun
da görülen ayn ayrı figürlerin minyatürdekilerle idenÜk olduğunu iddia ediyor ve gerçekten de
bu kompozisyondaki figürler hemen usta sanatçının dest·hattını akla getiriyor. ÖzeUikle at
üstündeki yaycı ve terkinde av leoparı otuıtmuş avcımn figürleri Sultan Muhammed'in miny
atürlerinden çıkmış gibi görülmektedir. Kumaşın zemini hem renkte ipek iplikle saten
bağlantısı kullan; makla dokunmuş ve ipek ipliğe sarılmış metal tellerle süslenmiştir. Havlarda
kırmızı, sarı, lacivert, siyah, turuncu ve bcyaz renkli ipek iplikler kullanılmıştır.

Kompozisyonun renk uyumu ve renk düzeni de desenİ kadar mükemmeldir.

Resim 9. Kadife kumaş. 16. yy. 96 cm.
Güzel Sanatlar Mü~esi. Bostan

33- Rasim EfENDi, a.g.e .• s. ı36
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Resim 10. Kadife kumaş. 16.yy. 36x: 20 cm.
Cooper- Hewitt Milli Desen Müzesi, New York.

Av sahnesi canlandıran diğer bir kumaşın da üç ayrı parçası değişik müzelerde muhafaza
edilmektedir .J4 Bu kumaş göz attığımız diğer kumaşa göre daha sade kompozisyona sahiptir
(resim 10). Burada ikisi atlı ve biri yaya üç farklı avcı figüıii görülmektedir. Atlı figililerden biri
diğer kumaştaki atlı yaycı figürü ile adeta aynı pozda tasvir cdilmiş, fakat birinde artık okunu
atmış, diğerinde ok daha yaydan çıkmarmştır. İkinci atlı ise avını diğer kumaşt.a rast1amadığımız

bir silahla- mızrakla vurmaktadır. Kompozisyon sanki yatay sıralarla kurulmuştur. Her sırada

bir avcı ve bir av hayvanı yerleştirilmiş ve bir sırada ise avcı olarak leopar, av hayvanı olarak
tavşan görülmektedir. Figürler arasındaki boşluklarda bitkiler yer almıştır. Kumaşın ebadı

19.5x 22 cm olan raportu yatay ve dikey yönde düz sıra!arla tekrarlanmıştır. Bu da kumaşm
sıralı görünümünü kuvvetlendinnektedir. Fakat atlılarm yönünün aksi olması, hem avcılann,

hem de geyikler, dağ keçisi ve tavşamn çok hareketli ve gergin pozlarda tasvir edilmiş

olmasından dolayı desen yeterince hareket kazanmış durumdadır. Bu kompozisyonun ilginç
tarafı burada sadece iki renk kullanarak bu kadar güzel bir manzara canlandırılmış olmasıdır.

Kumaşın zemini krem, desen ise açık zeytin yeşiU renktedir. Avcıların giysj]eri kumaşın 16.
yüzyüın ortalarında yapılmış olduğunu düşünrneğe imkan sağlamaktadır.

Dönemin bazı ipekli kumaşlarmda değişik ortamlarda efendi ve hizmetçisi tasvir edilmiştir.

Kadife kumaşlar arasında da böyle kompozisyona sahip olanları vardır. 16. yüzyılın ikinci
yarısında Kaşan'da ürelildiği düşünülen kadife kumaş örneğinde 35 de genç soylu ve hizmetçi
görülmektedir.

Bu kumaşın birkaç parçası değişik rnüze ve koleksiyonlarda muhafaza edilmektedir )6.

Kumaşın kompozisyon şemasını an peteği şeklinde sıralanmış altı yapraklı madalyonlar
oluşturmaktadır (resim 1I). Madalyonların arasında üzerinde çiçek, yaprak ve büyük hatayiler
yerleşmiş dallar dolaşmaktadır. Hatayilerin üzerinde aslana benzer bir yaratık kafasının maske
tipli tasvirine yer verilı:njş, bazı yaprakların etrafına ise siyah benekli beyaz ejderha veya yılan

sanlrmştrr. Bu desen kırmızı zemin üzerinde yer almaktadır.

Madalyonun içerisinde gümüş zemin üzerinde genç bir soylu ile hizmetçi olduğu anlaşılan

ihtiyar bir kişi figürü yer almıştır. İki figürün ortasında ise stilize edilmiş çiçekli ağaç motifi
görülmektedir. Safevi soylusu olduğu giysilerinden, belindeki kemer ve ona geçirilmiş

34- Cami BIER. a.g.e., s. 20ı
35· Ed. By Jon lHOlvIPSON, Sheila R. CANBY. a.g.e., s. 289, r. 12.14
36- Bu kLUT1llŞın paJ?llaıı New York Metropolitan Müzesi'nde, Lyon Kııma~ Tarihi Müzesi'nde. Bosron Güzel SanaUar Müzesi'nde, Cleveland

S-M_'''"'j"''''''M_'"",~D_""J)o,",&""Mü=i',,"",,_



hançerinden belli olan gencin bir elinde av kuşu oturmuştur. Etrafta başka bitkiler ve uçmak
ta olan kuşlar da tasvir edilmiştir. Zeminde gümüş rengini elde etmek için beyaz ipek iplik
üzerine sarılmış gümü? teller, beyaz, turuncu ve yeşil ipek atkılar, havlarda kırmızı, açık mavi,
mavi, beyaz, siyah, sarı, koyu yeşil ve turuncu ipek iplikler kullanılmıştır.

Resim ll, Kadife kumaş 16.yy.
77.5x 66 cm. Sanal Müzesi,

Cleveland.
Resim 12. Kadife kııma~. 17. yy.

Danimarka Dekoratjf Sanat
Müzesi, Kopenhag.

Bu kumaşın sadc görünen kompozisyoıı şeması ile motifJerin çok inceLikle işlenmiş detay
lan arasında büyük ustalıkla kurulmuş denge, havlarda değişik renkli ipliklerin kullanılması ve
kullanılan renklcıin uyumu kumaşı tasarlayan ustanın mahareti ve ince duyumundan haber ver
mektedir. Daha geç döneınıere ait Azerbaycan işlemelerinde

37 de bir O kadar değiştirilmiş

şe:ıalde bu kumaştaki madalyonun ortaya çıkması bunun bir kanıtıdır. Hazırda Metropolitan
Müzesinde bulunan 20. yüzyıla ait bir ipek halının deseni ise tamamen bu kumaşın desenini
tekrarlamıştır.>!

Safevi sarayatölyelerinde iki ki?inin tasvir edildiği kumaşlal'ln dokunmasına daha sonraki
dönemde de devam edilmiştir ve bu kumaşların en güzel örneklerinden biri 17. yüzyılın

başlarına ait olan kadife kumaştır (resim 12) .W Bu kumaşın kompozisyonunda esas figürler
elinde av kuşu tutmuş soylu ve onun önünde bir dizini yere dayayarak elindeki sürahiden su
döken hizmetçidir. Burada çok özel bir an canbndırılmıştır. Av kuşunu elinde tutan kişinin

diğer elinde yeni öldürülmüş bir kuşun bacağı vardır ve hizmetçi suyu onun üzerine dökmek
tedir. Av kuşu onunla yemleoecektir. Biraz ötede öldürülmüş kuşun boynu kınlmış ve bir
bacağı kopanlmış vücudu görülmektedir. Etraf ta serpilmiş çiçeklerden figürlerin durduğu

yerin doğanın bir parçası olduğu anlaşılmaktadır. İster soylunun giysilerinden, özellikle

37- Jennifer WEARDEN. "A Synthesis of canlrasts" ,Halı. Oktaher 1991, ls. 59, p. 107, fıg. ıo; Broehure of an exhibitiou Textile
Art of ,the Caucasus, orgmıi7.ed by Texti!e Gallery, London. <ll Rippon Bosv.cl\ & Co .. Wıesbaden, Gennany., London. 1996. fıg.

2
38- Hali, Au&usı 1991.1s. 58. p. 75
39Carol BiER. The PCJ,ian VeJwı, at Roscnbor,u. Copeııhagen, IlJlJ5, p. 37: Halı, Dcceıııber j 993 - Janua!)' 1994, Is.72. p. 93
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mücevherle süslenmiş geniş türbanından, isterse de hizmetçinin etrafı kürklü şapkasından bu
kumaşın Şah Abbas döneminin yapıtı olduğu bilinmektedir.4;l Bu kompozisyonun birçok özel
likleri onun RızaAbbasj veya onun devamcılan tarafından işlendiğini düşünrneğe esas veriyor.

Kumaşın kompozisyonunda 16. yüzyılın etkisi hissedilmektedjr. O döneme ait kumaşlarda
olduğu gibi, kompozisyon belli bir faaliyeti çok gerçekçi biçimde yansıtmaktadır. Ebadı 36x 23
cm olan raport yatay yönde sadece renk düzeni değiştirilmekle düz sıralarla, dikey yönde ise
alternatif sıralarla tekrarlanmıştır. Kumaşın renkleri çok güzel kalmış ve pek zengindir- toplam
on üç renk kullanılmıştır. Krem zemin üzerinde kırmızı, sarı, mavi, siyah, beyaz, turuncu, gri,
nohudi, sarımsı-yeşil, koyu mavi yeşil, kahve ve koyu kahve renkleri görülmektedir. Zeminde
metal teller de kullanılmıştır. Bu kumaşta motiflerin renklenmesinde bir hayli alternatiflik
görülmektedir ve bu da onu renk açısından daha zengin göstennektedir. Örneğin, türbarı kırmızı,

mavi, kahve, gri ve koyu kahve renklerde görülebilir. Diğer motiflerin de renklenmesinde
böyle çeşitlilik vardır.

Kumaşın bir parçası Danimarka'da Rosenborg sarayında, bir parçası ise Danimarka
Dekoratif Sanat Müzesi'nde muhafaza edilmektedir.

Aynı dönemin ürünü olduğu hiçbir kuşku doğunnayan diğer bir kadife kumaşın da kom
pozisyon şeması yukarıda göz attığımız son kumaşınkinden pek farklı değildir (resim 13) 41.

Burada ayakta dunnuş bir soylu ve dizi üste oturarak soylu gence el açmış bir dilenci tasvir
edilmiştir. Etrafta Tebriz ekolü minyatürlerinden iyi bilinen üstünde kuş oturmuş çiçekli ağaç

ve çiçekler, bir de içinde balık yüzen küçük göl görülmektedir. Kumaşın raportunun tekrarlan
ma sırası yukarıdaki kumaşta olduğu gibidir, yani yatay yönde düz şekilde tekrarlanmış, dikey
yönde ise aksi yönlerde olmakla tekrarlanmıştır. Soylunun türbanı, giysisi ve hatta duruşu bile
bir önceki kumaştakine çok benzerdir ve bu kumaşın da kompozisyonunun Rıza Abbasi'ye ait
olduğu düşünülmektedir.

Bu kumaşta kullamlan renkler konusunda, maalesef, hiçbir şey bilmiyoruz. Fakat resimden
alternatif sıralarda renk düzeninin farklı olduğu belli olmaktadır. Bu kumaşın da zemininde
metal iplikler kullanılmıştır.

16. yüzyılın sonu ve l7. yüzyılın başlarına tarihlendirilen ve 1998 yılında Sotheby's müza
yedesinde çok yüksek fiyata satılmış olan ( 1334740 dolar!) kadife kumaş, kompozisyon
şeması ile resim 12 ve 13 'te verilmiş kumaşlarıhatırlatmaktadır(resim 14) .42

Resim 13. Kadife kumaş. 17. yy.
Baden Müzesi. Karlsruhe.

Resim 14Xadife kumaş.l6.yy.

ı.S6xl.37 m. Sotheby's müzayedesi,Londra.
14.10 1998.

40- Layla OIBA. "ClOlhıng in the Safavid and Qajar Periods", Encyclopedia ıranica, vol.5, fasc. 8, pp. 785-808
41- Anhur U. POPE, Phillis ACKERMAN. a.g.e., c. Xi, ı. 1062
42- Hali, July 1998,15.99, p. ] 19; Halı, September 1998, Is. 100, p. 122; Hali, January- Pebruary 1999, Is. 102, p. 125
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Bu kumaşta da diğer ikisinde olduğu gibi, birisi dizi üstünde oturmuş, diğeri ise onun
önünde ayakta dunnuş iki kişi tasvir edilmiştir. Kumaşın konus·u ile bağlı literatürde değişik

fikirler öne sürülmüştür. P. Ackerman' a göre, burada gen~' ' fevi şchzadesi ve önünde diz çök
erek ona kasede şarap uzatan hizmetçisi tasvir edilmiş' . J P. Aderman buradaki figürlerin
Riza Abbasi'nin tarzı ile uyduğuntı, fakat yardımcı .motifleıin Tebriz ekolünün daha eski döne
mine - lG. yüzyılın ortalarına ait olduğunu söyleyerek böyle bir i !imal öne sürüyor ki, sanki
atölye ustası eski kartonlardan derleyerek hir fon yara.tmış ve minyatüreü r ,ssamın da figür
desenleri alarak oraya aktarmıştır. . u yüzden de etrahaki bitkisel motifler ve kuşlar arasında

tarz farklılığı görülmektedir. Fakat bu alakasızlık kompozisyonun renk uyumluIuğu ve renklerin
güzelliği ile kaybolarak pek dikkat çeknıeınektedir. Kumaşın zemininde hem renk
kullanılmıştır. Zeminde aralıklarla görülen altın parçaeıkları hir zaman zemindeki ipliklerin
altınla kaplı olduğuna işaret etmektedir. Havlarda bordo, lacivert, açık yeşil, hej, krem ve siyah
renkli ipek iplikler kullanılmıştır.

"Hali" dergisinin dünyanın en önemli müzayedelerindeki tekstil satışları ile ilgili kayıtların

yer aldığı "Marketplace" bölümünde bu kumaşa ait kayHta kuma~m konusıı yukarıdakinden çok
farklı anlatılmıştıı' .44 Burada kumaşı.n kompozisyonunun konusunun aşk olduğu öne sürülerek
ayakta duran figürün genç kız, dizi üs ünde oturmuş figüıün ise genç soylu olduğu iddia ediliy
or. Fakat ayaktaki figürün giysisinin bayan giysisi olduğunu pek söyleyemeyiz. Her halde bu
kayıtları yazan mütehassıs bu figijrün oturmuş figüre göre çok daha zarif olmasına, elindeki
bahar çiçeklerine dayanarak onun kız olduğuna ve çiçekleri de sevgilisinin bağışlamış

olduğuna karar vermiştir.

Bu parça tezgah eninde olan iki parçanın birle§lirilmesi jJc oluşmuş geniş bir paçadır ve
üzerinde kumaşın raportu Jört kez tekrarlanmıştır. Fakat ikinci sırada raport birincidekinin aksi
yöndedir ve her raportta renk düzeni farklıdır. Bu k maşın iki benzeri olduğu bilinmektedir.45

Bunlardan birinde sadece bir raport görülmektedir ve 1910'da Münih sergisinde yer almış,

Moskova'lı Pyotr Şukşin'e ait olduğu kayıtlara geçmiştir. Hazırda bu parça Sankt-Peterburg
Ermitaj Müzesindedir İkincisinde ise sadece oturmuş gencin figürü görülmekıtedir ve bu parça
Lyon Tekstil Tarihi Müzesinde muhafaza edilmektedir. Her iki parça göz attığımız parçadan
hayli ktlçüktür ve baktığımız kuma.,ta giysilerde görülen gümüş bukle ilmeklerin büyük kısmı

bunlarda kaybolmuş durumdadır. Kumaşlarda göze değen küçük farklıLıklara dayanarak onların

benzer kartonlardan veya .aynı kartondan azcık değişimlerle dokunmuş Olduğunu düşi.inebili

nz.
17. yüzyılın başlanna ıaı;hlendirileıı ve iki ügür tasvir edilıni~ bir diğer kadife kumaş örneği

kompozisyon şemas} ile resim Tde YeriImiş kumaşı hatırlatıyor (resiIJl 15) .'16 Bu kumaşta da
diğerindeolduğu gibi raport kendi içinde katlara bölüıı üştür. En üstteki katta diz üstünde otu
rarak ney çalan bir müzisyen, amın altındaki kan selvi ağacı ve çiç kIer, onun altında diğer

figi.ire aksi yönde yine de diz üstünde oturmuş ve elini kulağınm dibine koyarak (Azeri Türkleri
Makam söylerken gelenekselolarak bu p07.U alırlar) şarkı söyleyen diğer bir müzisyen ve en
alt katta ise başında kuş oturmuş başka bir ağaç tasvir edilmiştir. Bir raportta görülen her iki
müzisyenin giysisi aynı renkte, ağaçlarm da her ikisi aynı renkteelir. Burada siyah. bej, gri,

43- Arthur U. PO PE. Philli" ACKERMAN, .g.t .. c. Vb.~. 21 19
44- Hali, January- foebruary 1999, ls. 102, p. LLS
45· Hali. January- Febnıary 1999, Is. ı 02, p. 125
46· Hali, October i 992, ls. 65. p. ı57
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kırrruzı, turuncu, ZÜtn1Üt yeşili gibi parlak renkler kullanılmıştır. Rapon yeterince uzun ve dar
dikdörtgen şeklindedir ve yatay yönde sadece renk düzeni farklı olacak şekilde sıralanmaktadır.

Bu nedenle kumaşa göz atarken ilk anda çok sayıda kişinin iki ayrı sırada oturmuş olduğu

izlenimi yaranmaktadır. Müzisyenlerin giysisi farklı olsa da, her ikisi Şah Abbas sarayında

sarayadamlarının kullandıkları giysilerdendiL
Bu kumaşın iki ayrı parçasının da olduğu bellidir. 47

Kompozisyonda aynı motiflerin bir kadar farklı düzenle kullanıldığı bir diğer kadife kumaş

örneği resim 16'da verilmiştir .4.1 Burada diğer kumaştan farklı olarak ağaç ve çiçek motifleri
müzisyenlerin arasındaki boşluklara serpiştirilmiş, müzisyenler ise düz sıralarla değil, bir
birine göre kaydırılnuş olarak yerleştirilmiştir.

Konusu saray müzisyenleri olan bir sıra kadife kumaşlar vardır ki, onların da kompozisyon
şeması resim IS'tekine benzerdir .49 Fakat bu kumaşlarda yarı çıplak dansöz figürü de yer
almaktadır. Bu kumaşların bazıları yeterince iyi kaliteye sahip olsa da, bazıları ister desenin,
isterse de dokumamn kalitesine göre çok kabadırlar. Bu nedenle bu desenin çok uzun zaman
kullanıldığı ve giderek kalitesini kaybettiği ve kaba örneklerin hatta 18-19. yüzyıllara ait
olduğu düşünülmektedir. Öte yandan, Safevi sarayında çıplak figürlerin pek rağbet görmeme
si sebebiyle dansözlü örneklerin Muhal sarayına ait olması fikri de mevcuttur ve bu fıkir, bizce
de daha mantıklıdJr.

16. yüzyılın sonu ve 17. yüzyılın başlarına tarihlendirilen kadife kumaşlardan birinin kom
pozisyonu konusu ile diğerlerinden çok farklı görünse de, aslında bu konuya Tebriz minyatür
lerinde yeterince müracaat edilmiştir. Bu kumaşın konusunu Aziz Meryem ve çocuğu oluştur

maktadJr. Kumaş 1603 yılında i. Şah Abbas tarafından Venedik Dükü Mario Grimani'ye hediye
edilmiştiL50 Bu, Şah Abbas döneminde Safevi sarayının Hıristiyanlara gösterdiği toleransın

göstergesi de sayılabilir ve bu kumaş bir istisna değildir.

Resim 16. Kadife kumaş. 17 .yy. ç.Kelekyan
KoLeksiyonu, New York.

Resim 15. Kadife kumaş.17. yy. 50x 70 cm. Eberhart
& Ulrike Herrrnanlar'ın Galerisi. Münih.

47- Birisi hazırda Krefeld'de Almanya Tekstil Müzesinde, ikinci ve daha büyük parça ise R. Mangiseh'in Zürich're geçirilmiş

Haziran ı 992 tarihli müzayede~inde 144 nwuara ile satışa çıkarılmıştır

48- Arthur U. POPE, Phillis ACKERMAN, a.g.e., c. xı, t. ı038 A
49· Hali, Marcb ~ April 1996, ıs. 85, p. ı38

50- Mario BERGAMO, "Carpets of the Doges", Hali, May- June ı999, ıs. ı04, p. 81; Arthur U. POPE, PhiIJis ACKERMAN,
a.g.e., e. Vb, s. 2]]9
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Kompozisyonda Aziz Meryem kucağında tuttuğu çocuğu ile oturmuş halde tasvir edilmiştir

(resim 17) ." Her ikisinin başının etrafında hale görülmektedir. Meryem' in karşısmdaona temiz
bez uzatan rahibe ayakta durmuş, alternatif raportta ise aynı yerde Aziz İosif oturmuştur.

Rahibenin ayağımn hemen öni.inde tasvir edilmiş içerisinde balıklar olan küçük göl de,
Meryem'in başınm üstündeki güzel biçimE bulut da Tebriz minyatürlednin çok rastlayan ele
mentlerindendir. Etrafta Rıza Abbasi'nin tarzında çizilmiş çok glizel zambaklar, değişik ağaç

ve çiçekler yer almıştır ve bunların hepsi bir arada güzel bir ortam yaratmaktadır. Kumaşın

rengi ve dokusunun en yüksek kalitede olduğunu belirten P. Ackermun, olgun kayısı, solgun
sarı, bej, kahve ve krem renkli ipek ipliklerefen oluşan havların metal ipliklerle oluşturulmuş

zemin üzerinde güzel rölyefli bir görüntü yarattığını ve siyah konturların bu görüntüyü daha da
belirginleştirdiğini kaydediyor. Bu kumaşın kompozisyonunun Rıza Abbasi'nin
devamcılarmdanbirine ait olduğu düşünülüyor.

Resim 18'de verilmiş kadife kumaş örneği 17. yüzyılın başlarına ait olan en güzel Safevi
kumaşlarından biridir ..52 Burada kumaşın deseninin tekrarlanan tam birimi yer almaktadır.

Kompozisyon sıra ile değişik pOZiarda durmuş dört bayan ve onların aralarında yer almış çiçek
lerden oluşmaktadır. Bayanlardan birj, elinde dar boğazl, sürahi, diğeri av kuşu tutmuş, biri
kucağında tutmuş olduğu su kabından su alarak önündeki çiçekleri sulamakta, bir diğeri ise bir
eli ile köpeğinin ipini tutmuş, diğer elinde ise sigara görülmektedir. Bu kumaşın en ilginç yönü
bayanların pozları ve giysileri ile o dönemin Avwpalı bayanlarını hatırlatmasıdır. Fakat onların

vücut çizgileri ve etraftaki manzara Tebriz minyatür eko]ül1ün standartlarından kenara çıkma

maktadır. Yani burada ilginç bir Doğu-Batı sentezi görülmektedir ve bu da 17. yüzyılın

başlarında Şah Abbas'ın bazı ressamları İtalyan resim sanatııun özelliklerini öğrenmek için
Roma'ya göndermesinden'3 sonra Safevi sanatında gözlemlenen bir meyildir. Bu kumaşta

Avrupa ve Doğu zevklerinin ve konularıntn hir1eşimi ile beraber, Rıza Abbasi'nin Tebriz
ekolünden gCıen tarzı (özellikle de figürlerin vücut yapısının, çiçekler ve bulutlar gibi doğa

unsurlarının, bazı giysi elementlerinin işlenmesinde) çok açık şekilde görülmektedir. Fakat
söylediğimiz,kumaşın kompozisyonunun mutlaka Rıza Abbasi 'ye ait olması anlamına gelmez.
RızaAbbasi 'nin tarzını Safevi sarayında 17. yüzyılda devam ettiren birçok sanatçı olmuştur. 54

Resim 17. "Meryem ve çocuğu". 17 .yy. Civico
CorI'er Müzesi. Yeneclik.

51. Arthur U. POPE, Phillis ACKERMAN, a.g.e.,c. Xl. t. 1061 B
52. Halj, Janııary-Februaı:y 2004, ls. 132. p. 119
53· Hali, Junuary- Febru<ıry 1999, ls. 102. p. 125
54- Mtbur U. POPE, Ph..illis ACKERMAN, a.g.e., c. Vb. s. 2105
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Resim 18. Kadjfe kumaş. 17. yy. O.74x 2.17 m.
Cooper- Hewitt Milli Desen Müzesi, New York.

Kumaşın zemini san ipek ipliklerle saten bağlantısı kullarularak dokunmuş, yüzeyi ipek
ipliye sarılmış metal teller ve beyaz ipek ipliklerden oluşan atkı ile ve bu ipliklerinden oluşan

ilmeklerle süslenmiştir. Deseni oluşturan havlarda kırmızı, bordo, mavi, sarı, krem, tutuncu,
gri, açık kahve, nohudi, açık yeşil renkli ipek iplikler kullanılmıştır.Kumaşın 216x 72 cm ebatlı

raportu onun tüm enini kapsayarak dikey yönde olduğu şekilde tekrarlanmaktadır.Raportun bu
şekilde tekrarlanmasına genellikle enli kumaşlarda rastlanılmaktadır.

17. yüzyılın başlarına ait bazı kadife kumaşLarda bu kumaştaki figürlere benzer figürler kul
lanılmıştır. Fakat onların kompozisyonu bu kadifcninkine göre daha basit oLup bir figür ve onun
önünde yerleşen bir bitki motifi ile sınırlıdır. Örneğin, Cracow'da Milli Müzede bulunan kad
ife kumaşın kompozisyonunda görülen bayan figürü bu kumaştaki soLdan ikinci bayan figürü
ile adeta aynıdır (resim 19) .55 Her halde ikinci kumaştaki figürün birinciden götürülmüş ola
bileceğini düşünebiIiriz.

Resim 2Ü'de verilmiş kadife kumaşın da kompozisyonu diğer ikisinden pek farklı değildir

56. Burada verilmiş bayan figürü çizgileri, giysisi ve duruşu ile önceki iki kumaştakilere benz
er. Çiçek motifleri de birinci kumaştakilerle aynı tarzdadır. Her iki kumaşın renkleri de benz
erdir.

Kompozisyon şeması yukarıda verilmiş son iki kumaşınkinden pek farklı olmayan çok
güzel bir kadife örneği resim 21 'de verilmiştir.Fakat bu kumaşın kompozisyonunda hiçbir Batı

etkisi görülmemektedir ve detayları, bu kompozisyonun Rıza Abbasi'ye ait olduğunu

düşünrneğe imkan sağlamaktadır.Onun tarzını hatırlatan birçok diğer kumaşlardan farklı olarak
bu desende onun kendi eli hissedilmektedir. Burada 'bir çiçeğin önünde durmuş elinde şahin

olan soylu genç tasvir edilmiştir. Daha önce gözden geçirdiğimiz kumaşlardan da görüldüğü

gibi, Safevi sarayında av ve onunla ilgili serernoniler, o cümleden de elinde av kuşları tutmuş

soyluIann tasvirleri yaygın olarak kullanılan konulardır. İster figür, isterse de çiçeklerin
işlenme tarzı bu kumaşın son üç kumaşa göre daha eski olduğunu göstermektedir. Gencin
giymiş olduğu Safevi giysisi 17. yüzyılın birinci yarısında kullanılmıştır. Buradaki figürle resim
13 'teki soylu figürünü karşılaştırırsak, onlann çok benzer olduğunu fark edebiliriz.

55- Hali. September- Octaber 2002. Is. 124, p.129; A~hur U. POPE, PhiUis ACKERMAN, a.g.e., c. Xi, l. ı063 A
56- Hali, Decernber 1991, Is. 60, p. 159
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Resim 19'. Kadjfe kumaş. 17, yy.
Milli Müze. Crakow.

New York. 11.12. 1991.

Resim 20. Kadife kumaş. 17. yy.
O.58x 1.98 m. So.thebys müzayedesi,

Resim 21. Kadife. kumaş. 17. yy. 40.6 x 51.7 cm.
Tekstil Müzesi. Washingıon.

Bu kumaş hem deseninin, hem de dokumasının güzelliği açısından l7. yüzyıl Safevi saray
atölyesinin en güzel ürünlerindendir. Kadife gibi dokuması zor bir kumaşta detayların bu kadar
incelikle, çizgilerin bu kadar zarafetle verilmesi, renk tonlarının bu kadar maharetle sıralanması

gerçekten de bu kumaşı Safevi dokuma sanatının en güzel örneklerinden biri yapmıştır.

Ebadı 42 x 26.4 cm olan raport kumaşın eni boyunca dört kez alternatif yönlerde tekrar-

•



lanmıştlT. Dikey yönde de tekrarlanma aksi yöndedir. Kumaşın yapısı yeterince karmaşıktır.

Zemin açık kahve renkli ipek ipliklerle saten bağlantısı kullanılmakla dokunmuş ve "altın efek
ti" veren üzerine metal tel sarılmış ipek atkılarla, hem de aynı iplikten olan ilmeklerle süslen
miştir. Desen beyaz, mavi, yeşil, koyu kahve, açık turuneu ve san renkli ipek havlarla
oluşturulmuş ve bazı seçkin detaylar, üzerine metal tel sanlmış ipek ipliklerden oluşan ilmek
lerle vurgulannuştır.

Bu kumaşın daha üç parçasının olduğu bilinmektedir. 57

16. yüzyılın sonu ve 17. yüzyılın başlarında Safevi atölyelerinde bir figürlü kompozisyonlar
giderek iki ve daha çok figürtü kompozisyonlan sıradan çıkarmayabaşladı ve yaygınlaştı .5B Bu
dönemde Tebriz ekolü minyatüreülerinin bir kısmı portre tipli çalışmalar yapmaktaydı ve bu
meyil dönemin kumaşlarına da yansınuştır. Bu tip kumaşların kompozisyonunda soylu adam
veya bayan figürü ağaçların ve çiçeklerin arasında ellerinde kise, sürahi, av kuşu, çiçek, çocuk,
mendil vs. tutmuş halde çoğunlukla ayakta ve hareketsiz, bazen vücudunun bir az
döndürülmüş şekilde verilmesi ile bir az gergin halde tasvir edilmişlerdir.Bu kompozisyon tipi
17. yüzyıl boyunca sıkça kullanılnuş,sadece figür her dönemde o döneme ait giysi ve aksesuar
larla verilmiştir. Şah Abbas'ın sarayında yapılmış aynı tip minyatürler de vardır.

Resim 22'de bu kompozisyon tipine sahip kumaşlardan biri görülmektedir.59 Burada
bahçede selvi ve nar ağaçları arasında elinde çocuk tutmuş bir bayan tasvir edilmiştir. Bayanın

ayaklannın önünde bir-birinden azcık aralı iki köpek de yer almıştır. Köpeklerden biri diğerine

göre çok küçük ve onun gibi benekli olduğu için onun yavrusu olduğunu düşünebiliriz. Sanki
ressam insan ve yavrusunu, köpek ve yavrusu ile bir arada vererek anneliğin her iki halde kut
salolduğuna dikkat çekmek istemiştir. çocuğun elinde annenin yüzüne doğru uzattığı çiçek
görülmektedir. Genelde Safevi kumaşlannda daha ince verilen bayan figürü burada sanki
büyüklük ve muhteşemlik kazandırmak amacıyla özellikle daha ağır verilmiştir. Kadının elbis
esinin üstünden salınmış örtü bu efekti daha da artırmaktadlT. Buna benzer bayan figürüne aynı

döneme ait birkaç kadife kumaşta da rastlayabiliriz .611 Fakat sadece bu kumaşta görülen bayan
figürü çocukla tasvir edilmiştir ve bu, ona bambaşka bir anlam kazandırmaktadır.

Kumaşın zemini saten bağlantısı ile dokunmuş ve gümüş tel sarılmış ipek ipliklerle süslen
miştir. Desen dokuz renkte ipek havlarla oluşturulmuştur ve renkler şimdiye dek parlaklığını

korumaktadır. Kumaşın raportu yatay yönde düz, dikey yönde alternatif sıralarla

tekrarlanmıştn.Fakat tekrarlarda motiflerin renk düzeni farklıdır. Kumaşta bayanın giysisi en
az 10 farklı renk kombinasyonu ile görülebilir. Günümüze bu kumaşın daha üç parçasının da
ulaştığı bellidir.

Şimdi.ye dek gözden geçirdiğimiz figüratif kompozisyonlu kumaşlarm hepsinde ana motif
olarak insan figürü görülmektedir. Fakat ı 6. yüzyıla tarihlendirilen çok az sayıda figüratif kom
pozisyonlu kadife örneği vardır ki, onlarda insan figürü değil, melaike figürleri yer almaktadır.

Bu kumaşlardan biri resim 23 'te verilmiştir.61

Bu resimde görülen bir mihrap örtüsüdür ve onun ortasını ana motifi melaike olan kadife
kumaş, bordürlerini ise omamental kompozisyonlu bir diğer kadife kumaş oluşturmuştur.

57· Bunlardan bıo New York Metropolitan :viüzesinde, ikincisi Doğu Berlin Tatbiki Sanatlar Müzesinde ve ÜçÜncÜsü ise Pans'ıe

Bacri Freres Koleksiyonundadır.

58- Jennil'er HARRis, 5000 years of Texıiles, London,I999, p. 83; Carol BiER. The Pel'sian Velvets at Rosenborg, Copenhagen.
1995, p. 35.lig.13. 17. 19; Aıthur U. POPE, Phiilis ACKERMAN, a.g.e., c. Xl. t. 1060. 1063 B
59· Hali,Apnı - May 1993, Is. 68, p. 1ı4; Kjeld von FOLSACH,Anne-Mane KEBLOW BERNSTED, a.g.e., kat. No. 34
60- Arthur U. POPE, Phiilis ACKERMA:--r, a.g.e .. c. Xl, t. 1043; Friednch SPUHLER, Islamic Carpets and Texules in lhe Ket!'
Collection, London. ı 978, cal. No. ı 19
61- Arthur U. POPE, Phiilis ACKERlvlAN, a.g.e., c. Xl, t. 1018
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Örtünün esas kısmını oluşturan kumaşın kompozisyonu, kırmızı zemin üzerinde spiral
şeklinde kıvnlmış ve üstünde çiçeklerle bulutların sırayla oturduğu dallardan oluşmaktadır.

Spiral şekilli dalların esas birleşme noktalarında hatayiler ycrleşm1iş ve spirallerin üstünde
diyagonal yönde kuşlar oturmuşlar. Bu kumaşın desenini diğerlerinden farklı kılan, yüksek
kanatlarını gererek oturmuş melaike figürleridir. Alternatif sıralarda yerleşmiş melaike figür
leri iki çeşİtlıir: birisi dört kanatlı olmakla, başının etrafında sanki yapraklardan oluşan hale
vardır ve sekiz köşeli tahtta oturmuştur; diğeri ise iki kanatlı olmakla, sadece küçük bir halı

üzerinde oturmuş ve elindeki sürahiden bir şey içmektedir. Melaikelerin böyle hareketsiz
oturuşu kompozisyona bir statiklik getirse de, onların kanatlanyla kuşların bazen çaprazlaşan,

bazen de paralel görünen çizgileri kompozisyona hareketlilik kazandu·mıştır.

Resim 22. Kadife kuma~.17.yy.
83 x 32.5 em.David Kolcbiyonu.

Kopenhag.

Resim 23. K.adife kumaş. 16. yy.
Eski COIDte:'se de Behague

Koleksiyonu, Paris.

Bu kwnaş büyük motiflerle, ağır altın ipliklerle. yoğun ve parlak renklerle, çarpıcı efektler
le süslenmiş olmamasına rağmen, pek zengin ve zarif görünüme sahiptir. Büyük incelikle
işlenmiş detaylar, kıvnlan spiral1erin, melaikeleıin kanatlarının gerginliği, aralıklarla küçük
sahalarda görünen altın teller, kırmızı zeminde sakin tonlara sahip yeşiL, mavi, san renkler
kumaşın çok nefis ve kibar güzelliğini sağlaml~tıf. Kompozisyon özelliklerinden dolayı bu
kumaşın Tebriz kökenli olduğu düşünülmektedir.

Örtünün bordili kısmını oluşturan kumaş sadece bir şerit şeklinde eklenmiştir ve bu amaç
için tasarlandığı anlaşılmaktadır.

Gözden geçireceğimiz bir diğer kadife örneğinde de melaike figürlerine yer verilmiştir

(resim 24).62 Bu resimde görülen kapalı kompozisyonasahip bir mezar örtüsüdür ve kom
pozisyonu itibariyle halıya benzemektedir. Örtünün merkezinde ve dört köşesinde içerisinde
yazılar göıiilen kitabeler yer almaktadır. Merkezdeki kitabe dikdörtgen biçimli, diğerleri ise
yaklaşık üçgen biçimlidir ve onları her köşede başı köşeye gelecek şekilde tasvir edilmiş

melaikeler ellerinde tutmuşlardır.Melaikelerin vücudunun sadece üst kısmı, başı, açılmış kanat
ları ve kitabeni tutmuş parmakları görülmektedir. Kitabelerdeki yazıların altında Azerbaycan
sanatında "vag-vagı" adlandırılan kompozisyon 63 yer almıştır. Bu kompozisyon, spiral şekilli

dallar ve onların üzerindc tasvir edilmiş insan ve hayvan kafalarından oluşmaktadır. Örtünün

62- Hali. January· February 2001, h. i l4, p. 75
63- Lyatif KERİMOV, Azerbaydjanskı)" kovyur, Bakıı, ı 9S3, s. 92
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bordür gibi görülen alanları da aynı kompozisyonla süslenmiştir.

Bu örtü İmam Rıza'nın Meşhed'deki anıt mezarı ile beraber arnlmaktadır. 64 Örtünün 16.
yüzyılda Tebriz'de yapıldığı düşünülmektedir.Onun 16. yüzyıl kumaşının daha geç kopyası ola
bileceği ihtimali de vardır. Mezar örtüsü olarak kullanılmış olabileceği düşünüIse de, örtü çok
canlı ve parlak renklere sahiptir. Onun zemini koyu kırımzı, kitabelerin zemini kahverengi
olmakla motiflerde san, kırmızı, mavi, lacivert, bej, turuncu, koyu kahve, vişneçürüğü, açık

kahve gibi renkler kullanılmıştır.

Resim 24. Mezar örtüsü. 16. yy. O.93x 2.36 m. Gülbenkyan Müzesi, Lizbon.

Bu kumaşın kompozisyon şeması gözden geçirdiğimiz tüm diğer kumaşlarıoonden

farklıdır. Burada alışıldık raportlu kompozisyon değil, halı ve örtü tipli ürünler için daha karak
teristik olan kapalı kompozisyon şeması görülmektedir. Bu tip kompozisyona sahip, yani halıya
benzer kadife örneklerine daha geç dönemlere ait omamental kompozisyonlu kadifeler
arasında da rast gelebiliriz. Dönemin saten ve diğer kumaşlarında yazılara sıkça rastlanmasına

rağmen, kadife kumaşlarda bu olay yaygın değildir ve bu açıdan da bu örtü farklı bir örnektir.
Örtüde görülen "vag-vagı" kompozisyonu kumaşlarda fazla kullanılmamış ve daha çok
halılarda görülmektedir. Yukarıda gözden geçirdiğimiz kumaşlardan sadece birinde onun ele
mentlerine rastlamıştık (resim 11). Günümüze ulaşmış bu kumaş örnekleri çok yaygın

olmayan bu kompozisyon çeşidinin de kumaşlarda başan ile kullanıldığını gösteren örnekler
olarak değerlidirler.

Safevi sarayatölyelerinde 1500-1630 yıllarını kapsayan dönemde üretilmiş figüratif kom
pozisyonlu kadife kumaşların ulaşabildiğimiz kompozisyon çeşitleri yukarıda incelenenlerle
sınırlıdır. Tabii olarak, ulaşamadığımız örnekler de vardır ve onların genelde diğerlerinden çok
farklı olacağını düşünmediğimiz için bu kumaşlann kompozisyon özellikleri konusunda belli
genel sonuçlara varabileceğimiz kanaatindeyiz.

64- Steven COHEN, "Safavid and Mughal Carpets in the Gulbenkian Museum, Lisbon", Hali, January- FebTUaıy 2001, Is. 114,
p.85
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DEGERLENDİRME VE SONUÇ

16. yüzyıl ve 17. yüzyılın birinci çeyreğinde Safevi sarayatölyelerinde üretilmiş figüratif
kompozisyonlu kadife kumaşların ulaşab]ldiğimizörneklerinin esas kompozisyon çeşitlerinin

ve onların özelliklerinin inceknmesi ile tespit edebildiğimiz esas sonuçlar aşağıdakilerdir:

1. Figüratif kompozisyonlu kumaşların konusu genelde edebi eserlerden, rivayet veya
masallardan ve saray hayatından alınmıştır.

2. Bu kumaşlarınkompozisyonlarıTebriz ekolü minyatürlerinde görülen kompozisyonlarla
çok benzerdir ve hatta ayın konulann işlenmesinde ayOJ kalıpların, aynı renklerin kullanıldığı

dikkat çekmektedir.
3. 16. yüzyıl ve 17. yüzyılın birinci çeyreğine ait figürati.f kompozisyonlu kumaşlarla aynı

dönemin minyatürleri arasındaki çok yakın benzerlik ve haua ayrı-ayn kumaşlarda belli
sanatçılara ait çizgi ve detay~arın görülmesi; bu kumaşlann kompozisyonlarınınTebriz ekolü
ressamlan tarafından hazırlanmış olmasına hiçbirşüphe yeri bırakmamaktadır.

4. Kumaş ve diğer tatbiki sanat ürönlerinde ressamın hazırlamış olduğu kompozisyon farklı

bir materyale uygulandığı için kağıttan farklı olarak, kişiye ait çok ince çizgi ve detaylar
görülemiyor ve her hangi bir kumaş kompozisyonunun kesin olarak her hangi bir sanatçıya ait
olduğunu söylemek zordur (imza1ı örnekler hariç). Öte yandan, genelde büyük sanatçıların

devamcıları olmuş ve onlar da onun tarzında çalışmışlardır. Bu nedenle belli bir sanatçının

sadece tarzından söz edilebilir. Fakat bazen biI kompozisyonda tüm çizgi ve detayların belir
gin bir şekilde belli,bir sanatçıya ait olduğu görüldüğünde kesin karar da verilebilir.

5. Tebriz ekolü halılan gibi, bu dönemin Safevi saray kumaşlarına da hangi şehirdeki atö
lyede dokunmuş olmasma bağıi kalmaksızın Tebdz sanat ekolü kendi mührünü vurmuştur ve
bunlar Azerbaycan sanatı örnekleridir.

6. 16.yüzylla ait figüratif kadife kumaşların kompozisyonlan genelde her hangi bir olayı,

hikilyeyi anlattığı halde, 16. yüzyıbn sonu ve 17. yüzyılın başlarına ait kumaşlar için bunu
söylemek zordur. Bu kumaşlardadaha fazla seyirci bir figür yer almaktadır ve bu meyli döne
min minyatür sanatında da görebiliriz.

7. 17. yüzyılın başlarına doğru figüratif kompozisyonlukumaşlariçinde tek figürlü kom
pozisyonlar daha fazla görülmektedir. Daha önceki döneınıere ait çok figürlü ve hareketli kom
pozisyonların yerini hareketsiz tek figürıü kompozisyon~ar almıştır. Bu kumaşlardaki bitki
motifleri de öncekilerden farklıdır. Genelde figürle aynı büyüklükte tek bir bitkiye yer ver
ilmektedir.

8. Tek figürıü kompozisyonlarda çoğunlukla figilerün işlenmesine daha fazla dikkat edilmiş,
giysisinin kınşları, türbanının sargıları, mrbanın altından çıkan telled vs. çok özenle işlenmiştir.

9. 17. yüzyıla ait bazı figüratif kumaş~arda Avrupa etkisi sezilmektedir. Figürlerin
duruşlarında, giysi elementleri ve aksesuarlarındabu etki daha fazla görülebilir.

10. Araşunlan dönemin sonuna doğru figHratif kompozisyonlu kadife kumaşlarm kom-
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pozisyonu giderek sadeleşmiş, daha önceki dönemlere ait karmaşık kompozisyon şemalarının,

sınırlan belirsiz raport düzenlemelerinin yerini daha basit kompozisyon şemalan ve kolayca
fark edilir düz veya alternatif raport tekrarlamalan almıştır.

11. Figüratif kompozisyonlu kadife kumaşlarda yardımcı motifler kısmında kullanılan doğa

unsurları - dağlar, göller, hayvanlar, bulutlar ve bitkisel motifler bazen stilize edilmiş, bazen
yarı natüralist, bazen ise gerçekçi tarzda işlenmişlerdir. 17. yüzyıla doğru natüralist çiçeklere
daha fazla rastlanılıyor, hayvan motifleri azalıyor ve görüldüğü hallerde de· gerçekçi tarzda
uygulanıyor.

12. Figüratif kompozisyonlu kadife kumaşlarda da bazen daha fazla halılarda kullanılan

kapalı kompozisyon veya madalyonlu kompozisyon şemaları görülebilir.
13. Bazı kompozisyonlar istisna olmakla, genelde bir kompozisyon ya uzun süre

kullanılarak tahriflerle tekrarlanmış, ya da bir kompozisyonun elementleri alınarak daha basit
kompozisyonlu başka bir kumaşta kullanılmıştır. Böyle durumlarda atölye ustalarının ressam
rehberliyi olmadan eski kumaş kartonlarındaki desenleri kuııandıkları, bazen ise hatta farklı

dönemlere ait elementleri alıp bir kompazisyonda birleştirdikleri düşünülmektedir.

14. Figüratif kumaşlarda ejderha, simurg kuşu, melaike gibi efsanevi motiflere de rastlaya
biliriz ve bunlar genellikle 16. yüzyıl kumaşlarıdır.

15. Figüratif kompozisyonlu kumaşlarda ender de olsa, yazı da kullanılmıştır.

16. Figüratif kompozisyonlu kadife kumaşlarda çoğunlukla canlı ve saf renkler
kullanılmıştır, genelolarak her bir kumaş örneğinde 8-12 renk görülmektedir. Fakat sadece iki
veya üç renkli kumaşlara da rastlamlır. çoğu zaman zeminde ipek ipliklerin dışında ipek iplik
üzerine sarılmış altın veya gümüş teller de kullamlmıştır. Bazen zemin rengini bu metal teller
belirlemektedir. Havlar ipek ipliklerle yapılmış, bazı kumaşlarda metal tellerden oluşturulmuş

ilmeklerle ek süs1eme yapılmıştır.

Tabii ki, Safevi sarayatölyelerinde figüratif kadife kumaşların dokunmasına bakılan

dönemden sonraki devirde de devam edilmiştir ve 17. yüzyılın başlannda görülen meyiller
giderek daha da artrınştır. Fakat zamanla figüratif kumaşlar azalmış ve giderek onların üretimi
yok denecek dereceye gelmiştir. Aslında bu, başlangıcı ve sonu belli olan bir proses olsa da, biz
bu prosesin sadece başlangıcından başlayarak yaklaşık 130 seneyi kapsayan bir bölümünü göz
den geçirdik. Bunun nedeni ise Şah Abbas'ın hakimiyetinden sonraki dönemde Safeviler devle
tinin pratik olarak artık Azerbaycan devleti olmamasıdır. Zaten İran tamamen bu irse sahiplen
miş durumdadır ve her ne kadar Batılı bilim adamları Tebriz'in Azerbaycan ve Safeviler'in de
Türk olduğunu, Safeviler devletinin başlangıçta bir Azerbaycan devleti olarak yarandığım ve
faaliyet gösterdiğini bilseler de, Azerbaycan toprağında yaranmış ve geliştirilmiş Tebriz ekolü
ve ona ait sanat yapıtlarından İran sanatı olarak söz etmekten vazgeçmiyorlar. Birçok yüzyıllar

boyunca bu topraklarda yaranmış sanatın Pers sanatı olmamasına rağmen, Batılı bilim
adamlarının arkasınca tüm dünya "Pers sanatı" tamınlamasım benimsemiştir ve bu stereotipi
değiştirmek uzun ve yorucu bir mücadele gerektirmektedir. Bu doğrultuda Azerbaycan sanat
tarihçilerinin yapacağı çok iş olduğunu düşünüyoruz.
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